



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月8日

上場会社名 東和薬品株式会社

（コード番号：4553 東証第一部）

（URL <http://www.towayakuhin.co.jp/>）

代表者役職・氏名 代表取締役社長 吉田 逸郎
責任者役職・氏名 取締役管理本部長兼経営企画部長 皆木 武久

Tel：（06）6900 - 9101

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会平成14年8月9日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第6号平成15年10月31日）を適用しております。これにより税金等調整前四半期純利益は8億8千8百万円減少しております。
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	5,477	(1.2)	536	(114.4)	948	(195.8)	37	(76.1)
17年3月期第1四半期	5,412	(—)	250	(—)	320	(—)	157	(—)
(参考) 17年3月期	24,763		2,734		3,012		1,987	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	2 30	—
17年3月期第1四半期	9 84	—
(参考) 17年3月期	120 09	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、平成16年3月期第3四半期より、連結財務諸表を作成しておりますので、平成17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

医療用医薬品業界は今年度は薬価改正も制度改正もなく、また花粉症の沈静以降は患者も減っており、動きの少ない第1四半期でした。これに加えて、7月上旬の大型追補品の発売を控えて取引先代理店も仕入れを抑え気味で当社の売上も低調に推移し、売上高は54億7千7百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

そうした中で、適正価格販売に努めてきた近年の追補品等の売上比率が引き続き上昇したことから、売上総利益は前年同期に比べ4億2千3百万円増加して、販売費及び一般管理費の増加をカバーし、営業利益は増益を確保いたしました。販売費及び一般管理費の増加は、主として新入社員等に伴う人件費増加と研究開発費の増加によるものです。

平成17年3月末から3.23円の円安となったこと等に伴い、通貨スワップ評価益3億8千9百万円が生じ、経常利益は9億4千8百万円となりました。特別損失として岡山工場の近隣に保有しております将来の工場予定地の減損損失8億8千8百万円等を計上したため、当期純利益は3千7百万円にとどまりました。

なお、この減損損失8億8千8百万円は単体で計上したものであり、単体の当期純利益は1千9百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	38,564	30,296	78.6	1,764 68
17年3月期第1四半期	34,643	26,638	76.9	1,668 17
(参考)17年3月期	38,464	28,389	73.8	1,773 50

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	795	755	1,878	1,167
17年3月期第1四半期	191	200	299	1,124
(参考)17年3月期	1,133	1,813	319	835

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

財政状態の変動状況

当第1四半期の財政状態は前連結会計年度末に比較して、総資産が9千9百万円増加し、385億6千4百万円となりました。流動資産は受取手形及び売掛金が6億7千5百万円減少しましたが、平成17年7月発売の追補品関連等で、たな卸資産が5億4千7百万円増加したこと等により6億9千7百万円増加し、203億3千9百万円となりました。また固定資産は投資有価証券が3億3千2百万円増加しましたが、減損会計適用により土地が8億8千8百万円減少したこと等から5億9千7百万円減少し、182億2千4百万円となりました。

負債は未払金が10億1千8百万円減少したことなどから18億7百万円減少し、82億6千7百万円となりました。資本は時価発行増資等を行ったことなどから19億6百万円増加し、302億9千6百万円となりました。この結果、株主資本比率は4.8ポイント上昇し78.6%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比較して3億3千1百万円増加し、11億6千7百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少がありましたが、平成17年7月発売の追補品関連の影響でたな卸資産の増加、仕入債務の減少、更に法人税等の支払額があったことなどにより、7億9千5百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出等により、7億5千5百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払がありましたが、時価発行増資等により、18億7千8百万円の増加となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	26,500	2,900	1,020	56 24

【業績予想に関する定性的情報等】

平成18年3月期の業績予想につきましては、第1四半期末現在予想通りに推移しておりますので、平成17年5月16日に公表いたしました中間期及び通期の業績予想の修正は行っておりません。円相場が現状の水準で推移すれば利益は予想を上回る可能性があります。円相場の予測は困難なため通貨スワップ評価損益はゼロと仮定しております。

また上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因にかかる仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

科目	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)(A)	(ご参考) 平成17年3月期末 (B)	増減額 (A)-(B)
	金額	金額	金額	金額
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	1,129,225	1,145,177	829,878	315,298
受取手形及び売掛金	9,015,723	10,687,829	11,363,406	675,577
有価証券	482,155	1,061,423	683,841	377,581
たな卸資産	5,471,408	6,680,890	6,133,234	547,655
繰延税金資産	471,298	537,769	558,528	20,758
スワップ資産		37,459		37,459
その他	382,728	335,206	219,743	115,463
貸倒引当金	111,862	146,331	146,310	20
流動資産合計	16,840,677	20,339,424	19,642,322	697,102
固定資産				
(1)有形固定資産				
建物及び構築物	4,548,814	4,366,867	4,429,019	62,151
機械装置及び運搬具	903,509	1,032,442	1,031,402	1,039
土地	6,878,616	5,977,572	6,866,482	888,910
建設仮勘定	140,000	2,449,412	2,352,812	96,600
その他	214,459	216,842	216,277	565
有形固定資産合計	12,685,401	14,043,137	14,895,994	852,856
(2)無形固定資産				
連結調整勘定	90,005	68,827	74,122	5,295
その他	349,900	296,513	310,490	13,977
無形固定資産合計	439,905	365,340	384,612	19,272
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	3,313,255	3,016,677	2,684,519	332,157
繰延税金資産	305,435	269,690	318,814	49,123
その他	1,129,164	539,862	548,349	8,486
貸倒引当金	70,491	9,799	9,799	
投資その他の資産合計	4,677,363	3,816,431	3,541,884	274,546
固定資産合計	17,802,670	18,224,909	18,822,491	597,581
資産合計	34,643,348	38,564,334	38,464,813	99,520

(単位：千円)

科目	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)(A)	(ご参考) 平成17年3月期末 (B)	増減額 (A) - (B)
	金額	金額	金額	金額
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	3,516,574	4,052,509	4,648,021	595,511
短期借入金	800,000	800,000	800,000	
未払金	556,202	771,541	1,790,110	1,018,569
未払法人税等	170,416	23,307	687,799	664,492
スワップ負債	307,297		351,728	351,728
その他	1,104,895	1,279,173	413,135	866,038
流動負債合計	6,455,386	6,926,532	8,690,795	1,764,262
固定負債				
繰延税金負債	88,164	35,301	35,301	
退職給付引当金	633,517	567,213	516,077	51,136
役員退職慰労引当金	155,625	105,875	169,000	63,124
預り保証金	672,468	632,933	663,829	30,895
固定負債合計	1,549,775	1,341,323	1,384,207	42,884
負債合計	8,005,161	8,267,855	10,075,002	1,807,147
(資本の部)				
資本金	3,552,500	4,717,700	3,552,500	1,165,200
資本剰余金	6,707,335	7,870,735	6,707,335	1,163,400
利益剰余金	16,416,527	17,735,471	18,247,124	511,652
その他有価証券評価差額金	32,533	21,217	110,961	89,744
自己株式	5,643	6,210	6,186	23
資本合計	26,638,186	30,296,479	28,389,811	1,906,668
負債・資本合計	34,643,348	38,564,334	38,464,813	99,520

2.(要約)四半期連結損益計算書

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

科目	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期)(B)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)(A)	増減額 (A) - (B)	(ご参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	金額
売上高	5,412,815	5,477,172	64,357	24,763,379
売上原価	3,220,335	2,861,647	358,688	13,625,766
売上総利益	2,192,480	2,615,525	423,045	11,137,613
販売費及び一般管理費	1,942,397	2,079,439	137,042	8,402,988
営業利益	250,083	536,086	286,002	2,734,624
営業外収益	72,133	463,441	391,308	353,293
受取利息及び配当金	31,797	43,970	12,172	145,437
有価証券売却益	5,798	615	5,183	57,080
為替差益	17,308	8,595	8,712	30,146
スワップ評価益	3,528	389,188	385,660	
その他	13,700	21,072	7,371	120,629
営業外費用	1,623	51,309	49,686	75,417
支払利息	1,349	3,493	2,143	14,004
有価証券償還損		30,850	30,850	15,016
新株発行費		11,704	11,704	
スワップ評価損				40,902
その他	273	5,261	4,988	5,493
経常利益	320,593	948,218	627,624	3,012,501
特別利益				151,104
特別損失	5,046	891,665	886,618	80,538
税金等調整前四半期(当期)純利益	315,546	56,552	258,994	3,083,066
税金費用	158,386	19,056	139,329	1,095,309
四半期(当期)純利益	157,160	37,495	119,664	1,987,756

3. 四半期連結剰余金計算書

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

	前 第 1 四 半 期 (平成 17 年 3 月 期 第 1 四 半 期)	当 第 1 四 半 期 (平成 18 年 3 月 期 第 1 四 半 期)	(ご参考) 平成 17 年 3 月 期
区 分	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	6,707,335	6,707,335	6,707,335
資本剰余金増加高	————	1,163,400	————
増資による新株の発行	————	1,163,400	————
資本剰余金期末残高	6,707,335	7,870,735	6,707,335
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	16,648,738	18,247,124	16,648,738
利益剰余金増加高	157,160	37,495	1,987,756
当期純利益	157,160	37,495	1,987,756
利益剰余金減少高	389,370	549,148	389,370
1.配 当 金	319,370	479,048	319,370
2.役 員 賞 与	70,000	70,100	70,000
利益剰余金期末残高	16,416,527	17,735,471	18,247,124

4 .(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

	前 第 1 四 半 期 (平成 17 年 3 月期 第1四半期)	当 第 1 四 半 期 (平成 18 年 3 月期 第1四半期)	(ご参考) 平成 17 年 3 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	315,546	56,552	3,083,066
減 価 償 却 費	168,737	172,603	739,630
減 損 損 失	—	888,910	—
スワップ評価損(評価益)	3,528	389,188	40,902
売上債権の減少(増加)額	557,732	675,577	1,789,950
たな卸資産の減少(増加)額	83,988	547,655	577,837
仕入債務の増加(減少)額	378,778	595,511	752,668
その他の	333,857	388,859	86,803
小 計	409,841	127,571	2,161,677
法人税等の支払額	639,145	691,761	1,161,273
その他の	37,897	23,399	132,855
営業活動によるキャッシュ・フロー	191,407	795,934	1,133,259
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	—	501,433	—
有価証券の売却による収入	—	140,870	538,036
有形固定資産の取得による支出	193,495	116,561	3,131,129
有形固定資産の売却による収入	—	—	248,222
投資有価証券の取得による支出	200,000	410,250	300,000
投資有価証券の売却による収入	198,700	—	785,608
その他の	5,917	131,596	46,108
投資活動によるキャッシュ・フロー	200,713	755,778	1,813,155
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	299,529	437,913	319,246
株式の発行による収入	—	2,316,895	—
自己株式の取得による支出	67	23	611
財務活動によるキャッシュ・フロー	299,597	1,878,958	319,857
現金及び現金同等物に係る換算差額	16,950	4,663	35,945
現金及び現金同等物の増加(減少)額	674,766	331,909	963,807
現金及び現金同等物の期首残高	1,799,470	835,662	1,799,470
現金及び現金同等物の期末残高	1,124,703	1,167,572	835,662

(ご参考)

販売実績

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

期 別 薬 効	前 第 1 四 半 期 (平成17年3月期第1四半期)		当 第 1 四 半 期 (平成18年3月期第1四半期)		(ご参考) 平成17年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(製 品)		%		%		%
神経系及びアレルギー用薬	681,970	12.6	809,352	14.8	3,647,771	14.7
循環器系及び呼吸器用薬	1,608,524	29.7	1,882,606	34.4	8,104,201	32.7
消化器官用薬	622,680	11.5	674,558	12.3	2,983,969	12.1
ホルモ ン 剤	52,139	1.0	36,943	0.7	204,110	0.8
ビ タ ミ ン 剤	417,171	7.7	308,352	5.6	1,594,220	6.4
その他の代謝性医薬品	397,143	7.3	339,340	6.2	1,774,987	7.2
抗生物質及び化学療法剤	371,896	6.9	364,127	6.7	1,762,109	7.1
漢 方 製 剤	348	0.0	101	0.0	848	0.0
そ の 他	360,483	6.7	346,016	6.3	1,381,630	5.6
計	4,512,358	83.4	4,761,400	87.0	21,453,849	86.6
(商 品)						
神経系及びアレルギー用薬	208,715	3.9	155,395	2.8	743,746	3.0
循環器系及び呼吸器用薬	234,009	4.3	147,801	2.7	606,780	2.5
消化器官用薬	46,233	0.8	35,261	0.6	203,391	0.8
ホルモ ン 剤	8,439	0.2	6,231	0.1	33,652	0.1
ビ タ ミ ン 剤	15,273	0.3	19,005	0.4	81,074	0.3
その他の代謝性医薬品	11,389	0.2	8,612	0.2	43,931	0.2
抗生物質及び化学療法剤	148,858	2.7	149,421	2.6	644,991	2.6
漢 方 製 剤	63,110	1.2	51,858	1.0	265,475	1.1
そ の 他	164,426	3.0	142,183	2.6	686,485	2.8
計	900,456	16.6	715,772	13.0	3,309,529	13.4
合 計	5,412,815	100.0	5,477,172	100.0	24,763,379	100.0

(要約)四半期貸借対照表

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

科目	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)(A)	(ご参考) 平成17年3月期末 (B)	増減額 (A) - (B)
	金額	金額	金額	金額
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	898,892	932,740	665,718	267,021
受取手形及び売掛金	8,616,340	10,096,111	10,770,957	674,846
有価証券	482,155	1,061,423	683,841	377,581
たな卸資産	5,293,492	6,505,382	5,936,070	569,312
繰延税金資産	471,815	525,118	537,589	12,471
スワップ資産		37,459		37,459
その他	423,045	327,741	214,104	113,636
貸倒引当金	109,742	141,548	141,548	
流動資産合計	16,075,997	19,344,427	18,666,733	677,693
固定資産				
(1)有形固定資産				
建物	4,361,199	4,178,293	4,236,262	57,968
機械及び装置	863,202	988,139	986,750	1,388
土地	6,598,104	5,854,195	6,743,105	888,910
建設仮勘定	140,000	2,449,412	2,352,812	96,600
その他	286,939	305,436	305,742	305
有形固定資産合計	12,249,447	13,775,477	14,624,673	849,195
(2)無形固定資産	349,341	293,279	307,256	13,977
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	3,313,255	3,016,677	2,684,519	332,157
繰延税金資産	305,435	269,690	318,814	49,123
その他	1,300,470	707,872	716,159	8,287
貸倒引当金	61,223	1,144	1,144	
投資その他の資産合計	4,857,939	3,993,096	3,718,350	274,745
固定資産合計	17,456,727	18,061,853	18,650,280	588,427
資産合計	33,532,725	37,406,281	37,317,014	89,266

(単位：千円)

科目	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)(A)	(ご参考) 平成17年3月期末 (B)	増減額 (A) - (B)
	金額	金額	金額	金額
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	3,316,575	3,819,102	4,398,275	579,173
未払金	525,203	737,130	1,743,325	1,006,195
未払法人税等	170,416	23,307	687,414	664,107
スワップ負債	307,297		351,728	351,728
返品調整引当金	21,200	28,680	28,680	
その他	1,033,702	1,178,931	332,795	846,135
流動負債合計	5,374,395	5,787,150	7,542,218	1,755,067
固定負債				
退職給付引当金	597,309	528,318	478,448	49,870
役員退職慰労引当金	155,625	105,875	169,000	63,124
預り保証金	671,588	632,673	663,569	30,895
固定負債合計	1,424,524	1,266,867	1,311,017	44,150
負債合計	6,798,919	7,054,018	8,853,236	1,799,218
(資本の部)				
資本金	3,552,500	4,717,700	3,552,500	1,165,200
資本剰余金	6,707,335	7,870,735	6,707,335	1,163,400
資本準備金	6,707,335	7,870,735	6,707,335	1,163,400
利益剰余金	16,512,146	17,791,255	18,321,091	529,836
利益準備金	399,590	399,590	399,590	
任意積立金	15,832,390	17,074,865	15,832,390	1,242,474
四半期(当期)未処分利益	280,166	316,800	2,089,111	1,772,310
その他有価証券評価差額金	32,533	21,217	110,961	89,744
自己株式	5,643	6,210	6,186	23
資本合計	26,733,805	30,352,263	28,463,778	1,888,484
負債・資本合計	33,532,725	37,406,281	37,317,014	89,266

(要約) 四半期損益計算書

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

科目	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期)(B)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)(A)	増減額 (A) - (B)	(ご参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	金額
売上高	5,127,364	5,144,631	17,267	23,705,210
売上原価	3,014,801	2,651,238	363,563	12,913,794
売上総利益	2,112,562	2,493,392	380,830	10,791,416
販売費及び一般管理費	1,829,798	1,986,114	156,315	7,907,625
営業利益	282,763	507,278	224,514	2,883,790
営業外収益	70,699	462,483	391,784	347,269
受取利息及び配当金	31,797	43,970	12,172	145,433
有価証券売却益	5,798	615	5,183	57,080
為替差益	17,308	8,595	8,712	30,146
スワップ評価益	3,528	389,188	385,660	
その他	12,266	20,114	7,848	114,609
営業外費用	365	49,214	48,849	69,895
支払利息	179	2,252	2,073	9,137
有価証券償還損		30,850	30,850	15,016
新株発行費		11,704	11,704	
スワップ評価損				40,902
その他	185	4,406	4,221	4,838
経常利益	353,097	920,547	567,449	3,161,165
特別利益				8,384
特別損失	4,911	890,465	885,554	54,424
税引前四半期(当期)純利益	348,186	30,081	318,105	3,115,125
法人税等	158,386	10,769	147,617	1,116,380
四半期(当期)純利益	189,800	19,312	170,487	1,998,745
前期繰越利益	90,365	297,487	207,121	90,365
四半期(当期)未処分利益	280,166	316,800	36,634	2,089,111